



Órgão Oficial do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 11 de julho de 2013

**ANO I
Edição 0094**

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

| | | | |
|-----------------------------------|----|---------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO | 01 | Secretaria de Saúde | 15 |
| Gabinete do Prefeito..... | 01 | Setor de Licitação | 15 |
| Secretaria de Administração | 03 | CAPSECI..... | 18 |
| Div. de Licitação | 03 | | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 99/13

Corrige os valores constantes dos Orçamentos do Município de Cianorte para o corrente exercício e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

considerando o disposto no Parágrafo único do art. 1º, da Lei Municipal nº 3.966, de 11 de dezembro de 2012;

considerando que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPC-A) divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), acumulado nos meses de maio e junho de 2013 foi de 0,63 % (sessenta e três décimos por cento),

DECRETA

Art. 1º. Ficam corrigidos em 0,63 % (sessenta e três décimos por cento) os valores constantes dos Orçamentos do Município de Cianorte para o corrente exercício, incluindo a Administração Direta e a Administração Indireta.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 05 de julho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

LEI N.º 4.098/13

Altera e acrescenta redação aos dispositivos da Lei Municipal 4.084/13 – Programa Água Solidária e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º Ficam acrescentados os seguintes parágrafos ao artigo 3º da Lei Municipal

4.084/13:

Parágrafo 1º. Os interessados que desejarem participar do Programa após a edição desta Lei, deverão comparecer na Secretaria Municipal de Bem Estar Social a fim de serem cadastrados.

Parágrafo 2º. Os usuários da rede de água e esgoto que até a edição desta Lei já forem cadastrados junto ao Programa Tarifa Social da Sanepar, são dispensados da realização de novo Cadastro.

Art. 2º O artigo 5º da Lei Municipal 4.084/13 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º O benefício deste Programa será concedido aos usuários do abastecimento de água e da rede de esgoto sanitário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cianorte – Paraná, em 10 de Julho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

LEI N.º 4.100/13

Autoriza o Poder Executivo firmar convênios com os Municípios que especifica para manutenção, custeio e investimento da Pousada da Criança e do Adolescente de Cianorte – Paraná e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios com os municípios de Japurá, Jussara, São Tomé e São Manoel do Paraná, por prazo de até 60 meses, podendo ser renovado por igual período, para manutenção, custeio e investimento da Pousada da Criança e do Adolescente, no valor anual de R\$ 26.448,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta e oito reais) por município conveniado, utilizando recursos oriundos dos Fundos Municipais da Infância e Adolescência – FIA respectivos.

§ 1º. Para o corrente exercício os valores dos convênios a serem firmados serão proporcionais aos meses restantes, contados a partir da assinatura dos respectivos termos.

§ 2º. Para os exercícios subsequentes os valores estabelecidos neste artigo serão atualizados monetariamente, mediante a aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, divulgado pelo Governo Federal, ou outro índice que vier sucedê-lo.

Art. 2º. As receitas provenientes dos convênios a serem firmados com os Mu-

nicipios referidos nesta Lei constarão do orçamento vigente do Município de Cianorte, com classificações específicas.

Art. 3º. As despesas oriundas desta Lei, para os Municípios conveniados, deverão constar em seus orçamentos próprios, através de seus respectivos fundos.

Art. 4º. O valor mencionado no artigo 1º será destinado ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte - Paraná, para aplicação na manutenção, custeio e investimento da Pousada da Criança e do Adolescente, através de conta específica aberta para as finalidades estabelecidas com a denominação "Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/Pousada da Criança e do Adolescente".

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revoga-se Lei Municipal 4.086/13 e demais disposições em contrário. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 10 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.095/13

Exclui as Datas nºs 01 e 02 da Quadra 30-A, da Zona 07, desta cidade de Cianorte, Estado do Paraná, das áreas destinadas à doação para utilidade pública; desafeta parte da Travessa Ijuhi, da Zona 07, desta cidade de Cianorte, Estado do Paraná; autoriza a permuta da área desafetada por imóveis que especifica, pertencentes à Companhia Melhoramentos Norte do Paraná, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Ficam excluídas das áreas destinadas à doação para utilidade pública as Datas nºs 01 e 02 da Quadra nº 30-A, da Zona 07, desta cidade e Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, com área individual de 3.065,05 m², com a condição da empresa proprietária dos imóveis, Companhia Melhoramentos Norte do Paraná, doar ao Município de Cianorte, as Datas de terras nºs 01, 02 e 03, da Quadra A-2, da Zona Armazém, desta cidade de Cianorte, sem cláusula restritiva.

Art. 2º. Fica Desafetada parte da Travessa Ijuhi, da Zona 07, desta cidade de Cianorte, Estado do Paraná, com área de 1.246,80 m² e as seguintes especificações:

Divide-se:

“Com a Quadra nº 30 no rumo SE 58°00' numa extensão de 83,12 metros; com a Rua Descalvado no rumo SO 32°00' numa largura de 15,00 metros; com a Quadra nº 30-A no rumo NO 58°00' numa extensão de 83,12 metros; e finalmente, com a Vicente Machado no rumo NE 32°00' numa largura de 15,00 metros”.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a permutar a área desafetada, descrita no artigo anterior, com as Datas de terras nºs 04 e 05, da Zona Armazém, desta cidade de Cianorte, mediante avaliação prévia.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Estado do Paraná, para construção da Delegacia Cidadã, as Datas de terras nºs 01, 02, 03, 04 e 05, da Quadra A-2, da Zona Armazém, desta cidade de Cianorte, recebidas em doação da Companhia Melhoramentos Norte do Paraná.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 4.043/13, de 30 de abril de 2013. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 10 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Instrução Normativa nº 011/2013 (Republicado para Atualização)

Ementa: Recomenda procedimentos para Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Autoria: Sistema de Controle Interno

O Sistema de Controle Interno do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto nos artigos 31, 74 e 75 da Constituição Federal; art. 59 da Lei Complementar 101 e artigo 18 da Lei de criação do Sistema de Controle Interno nº 2.776/2006 de 05 de dezembro de 2006.

Art. 1º Sem prejuízo das atribuições estabelecidas na Lei de Estrutura Administrativa do Município, o Sistema de Controle Interno recomenda à Secretaria Municipal de Bem Estar Social a adoção dos procedimentos constantes desta Instrução Normativa na prática de suas atividades:

- Manter arquivo das Leis, Decretos, Resoluções da Assistência Social e do Conselho Municipal de Assistência Social;
- Mater controle da execução dos convênios realizados pela Municipalidade, na área de atendimento à Assistência Social;
- Implantar ficha cadastral de todas as pessoas beneficiadas pelos programas assistenciais do Município;
- Fazer concessão de auxílio financeiro somente se estiver previamente autorizado em Lei e deverá ser verificado:
 - a situação econômica do usuário atestado pelo Assistente Social;
 - a necessidade premente do auxílio;
 - a impossibilidade ou dificuldade de obtê-la por meios próprios;
- efetivação de visita domiciliar e preenchimento de ficha de cadastro.
- emitir relatório mensal das atividades de Assistência Social e do Conselho Municipal de Assistência Social;
- criar cadastro das entidades e associações no Conselho Municipal de Assistência Social;
- manter controle de material doado às entidades do Município, em conformidade com a lei autorizativa, exigindo-se a prestação de contas;
- apreciar e aprovar o plano de trabalho para qualquer convênio ou doação, especificando o custo, quantidade e gastos a serem realizados;
- solicitar relatório das atividades desenvolvidas pelas associações e entidades que receberam recursos a título de subvenções sociais;
- manter controle das prestações de contas de todas as subvenções concedidas às entidades, devendo ser submetidas à apreciação do Contador do Município para emissão de parecer;
- identificar o responsável legal das entidades que celebrarem convênios com a municipalidade, fazendo contar nome e assinatura no Plano de Trabalho;
- incentivar a participação efetiva de servidores do setor em programas de reciclagem e treinamento, objetivando a profissionalização do serviço público;
- manter controle das prestações de contas dos adiantamentos para custear as despesas de pronto pagamento, concedidas aos servidores da Assistência Social, informando a Contabilidade Geral quando está não obedecer ao disposto na Lei Municipal;
- Conceder Assistência Social somente conforme o art. 1º da Lei 8.742 de 07/12/1993 tendo por objetivo a proteção a família, a maternidade, a infância, a adolescência e a velhice podendo ser atendido com os seguintes benefícios:
 - Ajuda para transporte;
 - Urnas funerárias;
 - Cestas básicas;
 - Fotos para fins de documentos;
 - Isenção de taxa de RG;
 - Isenção de Capela Mortuária;
 - Ofício para isenção de taxa de mudança;
 - Encaminhamentos e orientação para atendimentos as demais políticas(saúde, previdência e educação);
 - Montagem e orientação para Benefício de Prestação Continuada;
 - Atendimento para carteirinha InterEstadual, InterMunicipal e Municipal;
 - a condição econômica do usuário deverá ser verificada pelo Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS, mediante cadastro de famílias no CadUnico e Assistência Social do Município;
 - disponibilizar auxílio de acordo com a real necessidade do interessado e da existência de recursos para estas finalidades, sempre nos limites das dotações orçamentárias ou dos recursos dos convênios de cooperação assistencial firmados pelo Município com entidades ou órgãos afins, públicos ou privados;
 - prestar Assistência Social exclusivamente aos cidadãos do Município que dela necessitarem, independente de raça, cor, sexo, credo religioso ou preferência político-partidária;
 - supervisionar a concessão dos benefícios previstos na Lei de Assistência Social, emitindo relatório anual dos trabalhos desenvolvidos, verificando a estrita observância das exigências legais.;

DAS SUBVENÇÕES SOCIAIS

- A concessão de subvenção social, econômica ou auxílio financeiro à entidade ou empresa, deverá estar prevista na Lei de Diretrizes Orçamentária e cumprir as exigências da Instrução Normativa nº 01/2011 do Sistema de Controle Interno do Município de Cianorte. Nos casos omissos será aplicada, no que couber, a Resolução 28/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 2º. Recomenda-se ao responsável designado para exercer a Função Gratificada pela Unidade Seccional de Controle Interno, manter o Coordenador do Sistema de Controle Interno informado de toda irregularidade e/ou movimentação verificada no departamento, mesmo que por amostragem, através de relatórios mensais.

Art. 3º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Cianorte, aos 09 dias do mês de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Eduardo Fernandes
Coordenador Unidade Controle Interno

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N° 218/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 165/13, homologado em 08/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 69.770,00 (sessenta e nove mil e setecentos e setenta reais).

Objeto: aquisição de fogos de artifícios para realização de eventos promovidos pelo Município.

Empresa: E O L Rodrigues Pesca Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|-----------|
| 1 | 100 | Fogos de artefício - morteiro 5' cores variadas | R\$ 90,00 | 9.000,00 | pirocolor |
| 2 | 100 | Fogos de artefícios-Morteiro 6" pol. Cores variadas | R\$ 110,00 | 11.000,00 | Pirocolor |
| 3 | 100 | Fogos de artefícios-Girandola 468 tiros explosão de cores | R\$ 110,00 | 11.000,00 | Pirocolor |
| 4 | 50 | Fogos de artefícios - Girandola 468 mini show | R\$ 110,00 | 5.500,00 | Pirocolor |
| 5 | 30 | Fogos de artefícios - Girandola 702 mini show | R\$ 150,00 | 4.500,00 | pirocolor |
| 6 | 50 | Fogos de artefícios - Girandola 936 mini show | R\$ 220,00 | 11.000,00 | Pirocolor |
| 7 | 50 | Fogos de artefícios - rojão de vara explosão de cores - dúzia | R\$ 60,00 | 3.000,00 | Pirocolor |
| 8 | 10 | Fogos de artefícios - kit morteiro 2,5' 25 tubos | R\$ 120,00 | 1.200,00 | Pirocolor |
| 9 | 100 | Fogos de artefícios - foguete 19x4 | R\$ 17,00 | 1.700,00 | Pirocolor |
| 10 | 200 | Fogos de artefícios - foguete 12x3 - caixa | R\$ 14,00 | 2.800,00 | Pirocolor |
| 11 | 100 | Fogos de artefícios - foguete duplo show - caixa | R\$ 16,00 | 1.600,00 | Pirocolor |
| 12 | 100 | Fogos de artefícios - max color - caixa | R\$ 16,00 | 1.600,00 | Pirocolor |
| 13 | 100 | Fogos de artefícios - foguete mutação - caixa | R\$ 16,00 | 1.600,00 | Pirocolor |
| 14 | 100 | Fogos de artefícios - foguete twitter glitter - caixa | R\$ 16,00 | 1.600,00 | Pirocolor |
| 15 | 100 | Fogos de artefícios - foguete explosão de cores -caixa | R\$ 16,00 | 1.600,00 | Pirocolor |
| 16 | 5 | Fogos de artefícios- Torta 100 tubos | R\$ 150,00 | 750,00 | Pirocolor |
| 17 | 20 | Fogos de artefícios - foguete shock louco - caixa | R\$ 16,00 | 320,00 | Pirocolor |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N° 229/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 199/13, homologado em 03/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 20.931,00 (vinte mil e novecentos e trinta e um reais).
Objeto: Aquisição de Chapas de fibrocimento, cumeeira e parafusos para a manutenção de prédios públicos.

Empresa: Comercial Ivaipora Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações |
|------|-------|--------------------------------------|
| 1 | 380 | Chapa fibrocimento 2,13x1,10 5 mm. |
| 2 | 120 | Chapa fibrocimento 2,44x1,10 5 mm. |
| 3 | 20 | Chapa Fibrocimento 1,83x1,10 5 mm. |
| 4 | 170 | Cumeeira 1,10x6x15° |
| 5 | 1.200 | Parafuso galvanizado 110mm completo. |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N° 231/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 206/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 24.537,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e sete reais).

Objeto: contratação de empresa para aquisição de bilhetes de passagem rodoviária para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Viação Garcia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total |
|------|------|--|---------------------------|-------------|
| 1 | 50 | BILHETE DE PASSAGEM CIANORTE/CURITIBA, LEITO. | R\$ 193,40 | 9.670,00 |
| 2 | 50 | BILHETE DE PASSAGEM CURITIBA/CIANORTE, LEITO. | R\$ 194,30 | 9.715,00 |
| 5 | 10 | BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: CIANORTE/SÃO PAULO, LEITO. | R\$ 256,90 | 2.569,00 |
| 6 | 10 | BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: SÃO PAULO/CIANORTE, LEITO. | R\$ 258,30 | 2.583,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DA ATA N° 232/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.391,10 (doze mil e trezentos e noventa e um reais e dez centavos).

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: Kuadradius Industria e Comercio de Artigos Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 1 | 40 | Bola Oficial do Campeonato Paranaense de Futebol de Campo - 2013 (FPF), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada Neogel, Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 420 - 445 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 159,00 | 6.360,00 | Penalty |
| 4 | 40 | Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 12 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 90,50 | 3.620,00 | Penalty |
| 12 | 10 | Bola Oficial de Handebol, tamanho feminino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 54 - 56 cm, Peso: 325 - 400 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 57,85 | 578,50 | Penalty |
| 22 | 50 | Cones demarcatórios de plásticos resistente com altura de 4 cm, diâmetro da base de 19 cm e com o peso líquido aproximado de 1,070 kg. | R\$ 4,98 | 249,00 | Z1 |
| 32 | 7 | Protetor de canela Infantil com peito de pé e espuma injetada especial com alto grau de proteção, aprovado pela WTF Tamanhos P e M cor Branca. | R\$ 99,80 | 698,60 | Shinai |
| 39 | 3 | JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 GRAMAS CADA MALHA. | R\$ 295,00 | 885,00 | Z1 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 233/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 33.652,45 (trinta e três mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp
Praza da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|------------|
| 13 | 30 | Bola Oficial de Handebol, tamanho infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 49 - 51 cm, Peso: 230 - 270 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 53,89 | 1.616,70 | Penalty |
| 25 | 10 | Rede Oficial de Futebol de Campo em polietileno de alta intensidade com proteção UV, feitas com nós cerrados que evitam o desgaste, malha trançada e torcida de 16x16 cm, dimensões aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 7,5x2, 5x2 m. | R\$ 70,00 | 700,00 | Dunksports |
| 27 | 10 | Rede Oficial de Futsal de material de fio duplo em polietileno impermeabilizado. Resistência a raio UV com fio de 3 mm de espessura, malha de 15 cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x profundidade). | R\$ 53,00 | 530,00 | Dunksports |
| | | Dobok start Infantil cor Branca gola branca com silk nas | | | |

| | | | | | |
|----|-----|---|--------------|-----------|------------|
| 36 | 10 | costas (Taekwondo) (acompanha faixa Branca), gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, tecido sarja 100% algodão. | R\$ 67,90 | 679,00 | Shiroy |
| 41 | 4 | Rede de Proteção 25mts x 6mts, malha 10, n° 3 | R\$ 490,00 | 1.960,00 | Dunksports |
| 42 | 4 | Rede de Proteção 45mts x 6mts, malha 10, n° 3 | R\$ 880,00 | 3.520,00 | Dunksports |
| 47 | 100 | Tatame produzido em E.V.A, 1 x 1 m cada, sistema fit de encaixe, com espessura de 40 mm, para atividades de alto impacto no solo. | R\$ 115,70 | 11.570,00 | Shiroy |
| 56 | 2 | Bastão para revezamento em alumínio. O bastão de revezamento deve ser um tubo liso oco, de seção circular, feito de alumínio rígido em uma única peça, cujo comprimento será de 28 a 30cm. O diâmetro externo deverá ser de 4cm ±2mm e não deverá pesar menos de 50g. | R\$ 90,00 | 180,00 | Dunksports |
| 57 | 5 | Bloco de partida com ajustes, em aço. Os mesmos deverão seguir as especificações das Regras Oficiais de Competições (versão Oficial para o Brasil) 2012 - 2013. | R\$ 262,27 | 1.311,35 | Polanik |
| 58 | 30 | Barreira em ferro s/ contra peso Sportland Senior II | R\$ 219,70 | 6.591,00 | Dunksports |
| 60 | 1 | Dardo oficial masculino menores em aço, pesando 700g, medindo entre 2.300 e 2.400mm de comprimento total, com 860 a 1.000mm da ponta ao centro de gravidade, comprimento da cabeça (ponta) de 250 a 330mm, diâmetro do corpo no ponto de maior espessura de 23 a 28mm e largura da empunhadura de corda de 150 a 160mm, conforme regras da IAAF. Desenhado para lançamentos com distância entre 55 e 70m. | R\$ 529,60 | 529,60 | Polanik |
| 61 | 1 | Dardo oficial masculino em aço, pesando 800g, medindo entre 2.600 e 2.700mm de comprimento total, com 900 a 1.060mm da ponta ao centro de gravidade, 450 a 530mm da cabeça (ponta) ao centro de gravidade e 1.540 a 1.800mm da cauda ao centro de gravidade. Com 150 a 160mm de empunhadura, 250 a 330mm de cabeça (ponta), 770 a 900mm do final da empunhadura a metade do final da cauda e diâmetro em frente a empunhadura de 25 a 30mm, conforme regras da IAAF. Para lançamentos entre 45 e 55m. | R\$ 562,00 | 562,00 | Polanik |
| 62 | 3 | Dardo Oficial Masculino / Feminino Mirim / Pré Mirim para competição / treinamento pesando 400gr, em aço, medindo entre 2.000 e 2.300mm de comprimento total. | R\$ 329,00 | 987,00 | vinex |
| 63 | 2 | Barra transversal (sarrafo) de fibra de vidro para salto em altura. Indicada para competição. Feita de fibra de vidro. Ponteiros substituíveis. Comprimento: 4,0 metros. | R\$ 359,90 | 719,80 | Polanik |
| 64 | 2 | Poste para Salto em Altura de Atletismo com estrutura em ferro, base larga, ajuste com catracas e marcação de 1 em 1 cm. | R\$ 1.098,00 | 2.196,00 | Dunksports |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Torna Público

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 190/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 272, concernente a: Aquisição de 450 Kg de pão tipo "francês" para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Rosiani Ferreira Occhi Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 234/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 27.098,59 (vinte e sete mil e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos)

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: S H Poyane & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 5 | 60 | Bola Oficial de Futsal, Costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 89,50 | 5.370,00 | Penalty |
| 7 | 100 | Bola Oficial de Futsal, tamanho infantil (sub-13), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 380 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 79,30 | 7.930,00 | Penalty |
| 15 | 5 | Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho feminino, matrizada, confeccionada com microfibras. Diâmetro: 72 - 74 cm, Peso: 510 - 565 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 139,80 | 699,00 | Penalty |
| 16 | 15 | Bola Oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com borracha. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Butil, Miolo Removível. | R\$ 21,85 | 327,75 | Penalty |
| 28 | 50 | Conjunto de Kimono completo oficial para iniciação reforçado branco em sarja lisa (brim), casaco com reforços nas costas e gola com seis costuras. Calça com reforço no joelho. Acompanha faixa, Gramatura 430 gr/m. | R\$ 62,50 | 3.125,00 | Shiroi |
| 29 | 12 | Conjunto de Kimono completo oficial para competição (casaco, calça e faixa) trançado máster alvejado, casaco trançado duplo e calça em sarja grossa branca. Casaco em tecido trançado duplo com gramatura 1230 gr/m e a calça em sarja branca com 550 gr/m com tecido duplo da coxa ate as barras. Reforços nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial, Brim grosso, Amarrão de cordão, tecido 100% de algodão. | R\$ 67,50 | 810,00 | shiroi |
| 44 | 20 | BOMBAS PARA BOLAS, DUPLA ACAO | R\$ 12,45 | 249,00 | Penalty |
| 46 | 100 | Pares de chuteira para futebol de campo confeccionada em laminado de PVC, a tecnologia Aracnun, parte superior em laminado de PVC, para maior leveza, flexibilidade e resistência, entressola em EVA macio para maior conforto na pisada, solado em TPU com 12 travas arredondadas, diversos numeros e cores. | R\$ 68,50 | 6.850,00 | Penalty |
| 48 | 2 | Disco oficial de atletismo 1Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 180mm e máximo 182mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 37mm e máximo 39mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm. | R\$ 149,87 | 299,74 | Vinex |

| | | | | | |
|----|---|--|------------|--------|-------|
| 49 | 1 | Disco oficial de atletismo 1,5Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 200mm e máximo 202mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 38mm e máximo 40mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm. | R\$ 178,00 | 178,00 | vinex |
| 50 | 1 | Disco oficial de atletismo 1,75Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 210mm e máximo 212mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 41mm e máximo 43mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm. | R\$ 187,37 | 187,37 | Vinex |
| 52 | 1 | Peso Oficial feminino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 4kg e diâmetro mínimo de 95mm e máximo de 110mm. | R\$ 107,62 | 107,62 | vinex |
| 53 | 1 | Peso Oficial masculino menores. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 5kg e diâmetro mínimo de 100mm e máximo de 120mm. | R\$ 131,12 | 131,12 | Vinex |
| 54 | 1 | Peso Oficial juvenil masculino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 6kg e diâmetro mínimo de 105mm e máximo de 125mm. | R\$ 154,50 | 154,50 | Vinex |
| 55 | 1 | Peso Oficial adulto masculino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 7,260kg e diâmetro mínimo de 110mm e máximo de 130mm. | R\$ 182,62 | 182,62 | Vinex |

| | | | | | |
|----|---|---|------------|--------|---------|
| 59 | 1 | Dardo oficial feminino em aço, pesando 600g, medindo entre 2.200 e 2.300mm de comprimento total, com 800 a 920mm da ponta ao centro de gravidade, 400 a 460mm da cabeça (ponta) ao centro de gravidade e 1.280 a 1.500mm da cauda ao centro de gravidade. Com 140 a 150mm de empunhadura, 250 a 330mm de cabeça (ponta), 640 a 750mm do final da empunhadura a metade do final da cauda e diâmetro em frente a empunhadura de 20 a 25mm, conforme regras da IAAF. Desenhado para lançamentos com distâncias entre 45 e 55m. | R\$ 496,87 | 496,87 | polanik |
|----|---|---|------------|--------|---------|

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 235/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.483,50 (cinquenta e três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos) Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: A. Tartari & Cia Ltda Me

Praza da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 3 | 60 | Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo Removível. | R\$ 38,00 | 2.280,00 | Penalty |
| 6 | 20 | Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada NeoGel, Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 109,00 | 2.180,00 | Penalty |
| 8 | 100 | Bola Oficial de Futsal, tamanho mirim (sub-11), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 55 cm, Peso: 300 - 350 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 74,90 | 7.490,00 | Penalty |
| 9 | 100 | Bola Oficial de Futsal de iniciação (sub-9), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso: 250 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 69,00 | 6.900,00 | Penalty |
| 10 | 40 | Bola Oficial Da Federação Paranaense de Futsal, Diâmetro 62 - 64cm, Peso 410 - 440g, Câmara Airvility/Butil, Moldagem Termofusion, Revestimento PU Cristal, Miolo Substituível e Lubrificado, Fio Fio Duaxial 48 Filamento Kevlar, Material Interno Neogel. | R\$ 69,90 | 2.796,00 | Penalty |
| 14 | 5 | Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibrã. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 139,50 | 697,50 | Penalty |
| 17 | 40 | Bola Oficial da Federação Paranaense de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com microfibrã. Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 260 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 110,00 | 4.400,00 | Penalty |

| | | | | | |
|----|-----|--|--------------|----------|-------------|
| 18 | 20 | Bola Oficial da Confederação Brasileira de Vôlei, composta em lâminas, camada superficial com dupla ondulação composição: cobertura laminada, circunferência: 65-67 cm, peso 260-280 g. | R\$ 119,50 | 2.390,00 | Penalty |
| 19 | 30 | Bola de Vôlei, tamanho infantil, costurada, com 18 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 60 - 63 cm, Peso: 240 - 270 g, Câmara Butil, Miolo Removível. | R\$ 31,90 | 957,00 | Penalty |
| 20 | 10 | Bola Profissional de Futevôlei, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Diâmetro: 68 - 69 cm, Peso: 485 - 486 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 83,50 | 835,00 | Penalty |
| 21 | 20 | Bola de Rugby profissional confeccionada com | R\$ 55,90 | 1.118,00 | Penalty |
| | | borracha celular (expandida), Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 350 - 370 g, Câmara Butil, Costurada, Miolo de Borracha. | | | |
| 23 | 1 | Colchão para salto em altura oficial. Indicado para treinamento e competições oficiais nacionais. Construção de alta qualidade em espuma especial de 3 camadas. Cobertura resistente aos pregos de sapatilhas com duas camadas de vinil. Top pad (cobertura superior macia) para um maior conforto na queda, com cintas de fixação ao colchão. Alças de transporte. Medidas: 5,00 x 3,00 x 0,60 m. | R\$ 2.400,00 | 2.400,00 | Matão tramp |
| 30 | 4 | Capacete para taekwondo, com espuma especial injetada com alto poder de proteção, fechamento com velcro e cinta elástica, aprovado pela WTF, KTA, CE. Tamanhos P, G. | R\$ 65,90 | 263,60 | Knockout |
| 31 | 6 | Protetor genital, confeccionado em poliuretano de alta resistência, alto grau de proteção, fechamento com cinta elástica de alta resistência, aprovado pela WTF, KTA. Tamanhos P, M. | R\$ 45,70 | 274,20 | Knockout |
| 33 | 7 | Protetor de antebraço, com espuma injetada especial com alto padrão de proteção, aprovado pela KTA. Tamanhos P, M. | R\$ 39,90 | 279,30 | Realtex |
| 34 | 5 | Protetor de tronco, protetor reversível (um lado azul, outro vermelho), confeccionado em material sintético de alta densidade para absorção de impactos, aprovado pela WTF, CE. Tamanhos P, M. | R\$ 89,00 | 445,00 | Knockout |
| 35 | 4 | Raquete para treino de artes marciais, revestida em PU, suporta a variações de temperatura e higrometria, com cabo extra longo, com elástico para raquete não se soltar durante os treinos, material leve e resistente aos treinamento de velocidade, força e técnica. Dimensões: 47x22x7cm (comprimento x largura x espessura). | R\$ 59,90 | 239,60 | America |
| 37 | 2 | Aparador de Chute, escudo 50x40x18 altíssima resistência (couro). | R\$ 99,90 | 199,80 | Knockout |
| 38 | 40 | Kimono de Karate, gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, acompanha faixa branca, tecido sarja 100% algodão. | R\$ 108,50 | 4.340,00 | Shiroi |
| 40 | 5 | JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA BOLA. | R\$ 600,00 | 3.000,00 | Indaiã |
| 43 | 200 | CONES TAMANHO 23 CM | R\$ 6,80 | 1.360,00 | Scalibu |
| 45 | 100 | Pares de tênis de futsal oficial cabedal em couro sintético, parte da lateral e bico emborrachado para um melhor controle e precisão, forro do cabedal em nylon e espuma proporcionando assim um maior | R\$ 55,80 | 5.580,00 | Penalty |

| | | | | | |
|----|----|--|------------|----------|---------|
| | | conforto. Sistema de amarração de cadarços padrão, solado Turn Grip com ponto de giro garantindo assim uma melhor estabilidade, diversos números e cores. | | | |
| 51 | 2 | Disco oficial de atletismo 2Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do princípio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 219mm e máximo 221mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou | R\$ 206,00 | 412,00 | Mimi |
| | | área central plana no mínimo 44mm e máximo 46mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm. | | | |
| 65 | 2 | Medicinebol de 2Kg, em borracha | R\$ 64,00 | 128,00 | Penalty |
| 66 | 2 | Medicinebol de 3Kg, em borracha | R\$ 69,00 | 138,00 | Penalty |
| 67 | 2 | Medicinebol de 5Kg, em borracha | R\$ 84,00 | 168,00 | Penalty |
| 68 | 15 | Barreirinha para agilidade/treinamento/iniciação em pvc, acompanha bolsa para transporte. | R\$ 147,50 | 2.212,50 | vinex |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 236/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 9.538,00 (nove mil e quinhentos e trinta e oito reais)
Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: P. R Abujanra Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|--------------|---------|
| 2 | 100 | Bola Oficial de Futebol de Campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibras. Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 410 - 450 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 89,00 | R\$ 8.900,00 | Penalty |
| 11 | 10 | Bola Oficial da Liga de Handebol do Paraná, tamanho masculino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 58 - 60 cm, Peso: 425 - 475 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. | R\$ 63,80 | R\$ 638,00 | penalty |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 237/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 711,80 (setecentos e onze reais e oitenta centavos)

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: Magnun Ind E Com De Redes Esportivas Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|--------|
| 24 | 6 | Rede de Volei Oficial conta com duas faixas em algodão e fios fabricados em polietileno de alta densidade com proteção UV, com costura dupla nas lonas, malha traçada de 10x10cm, lona de algodão superior com 7 cm de largura e lona de algodão inferior com 5 cm de largura. | R\$ 34,80 | 208,80 | Magnum |
| 26 | 10 | Rede Oficial de Futebol Suíço produzida com Polietileno (PE) puro de alta densidade com tratamento ultravioleta (UV). As malhas das redes são confeccionadas com nós cerrados, malha de 15 x 15 cm 5,20 X 2,30 m. | R\$ 50,30 | 503,00 | magnum |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 240/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 80.820,00 (oitenta mil e oitocentos e vinte reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|-------|-----------------------------------|---------------------------|---------------|----------|
| 2 | 3.600 | Sacas de cimento COM 50 KG CPIZ32 | R\$ 22,45 | R\$ 80.820,00 | Ribeirão |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 142/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 201, concernente a: Locação de 06 (seis) Estandes sem mobília e 02 (dois) Estandes com mobília, para uso no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os dias 20 a 28 de Julho do corrente ano, nos festejos em comemoração ao 60° Aniversário de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, E L de Oliveira Locações Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 23.050,00 (vinte e três mil e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 241/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 111.390,00 (cento e onze mil e trezentos e noventa reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: Deposito Japurá Materiais para Construção Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|---------|--|---------------------------|---------------|--------|
| 1 | 210.000 | Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm. | R\$ 0,29 | R\$ 60.900,00 | Japurá |
| 6 | 51.000 | Telha de barro tipo portuguesa cor vermelha. | R\$ 0,99 | R\$ 50.490,00 | isotec |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 242/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: A. A. Ochi Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|---------------|------------|
| 3 | 360 | Metros Cúbicos de pedra brita número 01 | R\$ 52,90 | R\$ 19.044,00 | Rio branco |
| 4 | 300 | Metros cúbicos de areia lavada grossa | R\$ 62,90 | R\$ 18.870,00 | Rio branco |
| 5 | 180 | Metros cúbicos de areia fina | R\$ 42,70 | R\$ 7.686,00 | Rio branco |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 182/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 256, concernente a: o Registro de preço para aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos para a manutenção dos prédios públicos e demais locais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp, como vencedora dos itens 1 a 17 e do 19 ao 200 no valor total de R\$ 56.461,22 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos) e a empresa Komafer Comercio de Impermeabilizantes e Hidráulica Ltda como vencedora do item 18 no valor total de R\$ 17,50 (dezesete reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R\$ 56.478,72 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 243/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 174/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 8.979,20 (oito mil e novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos).

Objeto: aquisição de peças e mão de obra para manutenção de veículos do corpo de bombeiros de Cianorte.

Empresa: S. O Peças e Auto Eletrica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Anexo I - continuação - Lote: 1 | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|
| VEICULO GOL ANO MODELO 2005/2006 - PLACAS ANK-3204 | | | | | |

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------|---------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| 1 | 4 | Aditivo radiador - litro | Rad | R\$ 14,90 | 59,60 |
| 2 | 1 | Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha | Cofap | R\$ 219,00 | 219,00 |
| 3 | 2 | Atuador marcha lenta | Ds | R\$ 94,85 | 189,70 |
| 4 | 4 | Batente do amortecedor dianteiro | Autho mix | R\$ 64,00 | 256,00 |
| 5 | 4 | Batente do amortecedor traseiro | Autho mix | R\$ 20,00 | 80,00 |
| 6 | 1 | Bomba de água. | Gap | R\$ 64,90 | 64,90 |
| 7 | 1 | Bomba de Combustível | Indelbras | R\$ 179,00 | 179,00 |
| 8 | 1 | Bomba de óleo | Nakata | R\$ 218,00 | 218,00 |
| 9 | 10 | Bucha Bandeja | Oxias | R\$ 15,00 | 150,00 |
| 10 | 4 | Bucha do Agregado | Universa 1 | R\$ 19,90 | 79,60 |
| 11 | 2 | Bujão do carter | Axids | R\$ 10,00 | 20,00 |
| 12 | 2 | Cabo de acelerador novo 1ª linha | Cabovel | R\$ 24,80 | 49,60 |
| 13 | 2 | Cabo de embreagem novo 1ª linha | Cabovel | R\$ 41,00 | 82,00 |
| 14 | 2 | Cabo freio de mão | Cabovel | R\$ 59,00 | 118,00 |
| 15 | 2 | Campanas | Md | R\$ 69,50 | 139,00 |
| 16 | 2 | CANO D'ÁGUA | Tudor | R\$ 34,30 | 68,60 |
| 17 | 1 | Carter motor | Dhf | R\$ 54,00 | 54,00 |
| 18 | 2 | Cebolão do radiador | mte | R\$ 34,00 | 68,00 |
| 19 | 4 | Cilindro roda traseiro | Controil | R\$ 17,80 | 71,20 |
| 20 | 2 | Cilindro mestre | Controil | R\$ 158,00 | 316,00 |
| 21 | 4 | Coifa da homocinética externo | Spaicer | R\$ 10,00 | 40,00 |
| 22 | 4 | Coifa da homocinética interna | Spaicer | R\$ 10,00 | 40,00 |
| 23 | 2 | Coifa do amortecedor dianteiro | Spaicer | R\$ 8,00 | 16,00 |
| 24 | 2 | Coifa do amortecedor traseiro | Spaicer | R\$ 8,00 | 16,00 |
| 25 | 2 | CORREIA DENTADA | Gates | R\$ 39,00 | 78,00 |
| 26 | 2 | Correia do alternador nova 1ª linha | Gates | R\$ 34,50 | 69,00 |
| 27 | 2 | Coxim do amortecedor | Borflex | R\$ 44,00 | 88,00 |
| 28 | 2 | Coxim do câmbio 1ª linha | Borflex | R\$ 55,00 | 110,00 |
| 29 | 2 | Coxim do motor 1ª linha | Borflex | R\$ 49,00 | 98,00 |
| 30 | 4 | Coxim frontal | Borflex | R\$ 10,00 | 40,00 |
| 31 | 2 | Disco de Freio | Hiperfreio | R\$ 49,00 | 98,00 |
| 32 | 2 | Filtro de Ar | Tecfil | R\$ 20,00 | 40,00 |
| 33 | 4 | Filtro Combustível | Tecfil | R\$ 15,00 | 60,00 |

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------|---------------------------------------|-----------|----------------|-------------|
| 34 | 4 | Filtro de óleo | Tecfil | R\$ 15,00 | 60,00 |
| 35 | 1 | HIDROVÁCUO FREIO | Controil | R\$ 178,00 | 178,00 |
| 36 | 2 | Homocinética externa | Stock | R\$ 163,00 | 326,00 |
| 37 | 2 | Homocinética interna | Stock | R\$ 154,00 | 308,00 |
| 38 | 2 | Interruptor de Óleo. | Echin | R\$ 20,00 | 40,00 |
| 39 | 2 | Interruptor de temperatura de água | mte | R\$ 78,00 | 156,00 |
| 40 | 2 | Jogo cabo de vela | Bosch | R\$ 169,00 | 338,00 |
| 41 | 2 | Jogo de Lonas | Lonaflex | R\$ 15,00 | 30,00 |
| 42 | 2 | mangueiras do radiador sup/inf. | União | R\$ 19,80 | 39,60 |
| 43 | 5 | Óleo de câmbio | Lubrax | R\$ 11,90 | 59,50 |
| 44 | 4 | Óleo de freio | Vargas | R\$ 14,85 | 59,40 |
| 45 | 2 | óleo hidráulico direção | Radi | R\$ 10,00 | 20,00 |
| 46 | 12 | Óleo motor | VS | R\$ 11,90 | 142,80 |
| 47 | 4 | Pastilha de Freio | Cobreq | R\$ 35,00 | 140,00 |
| 48 | 1 | Radiador | Visconde | R\$ 176,00 | 176,00 |
| 49 | 1 | Rotor | Bosch | R\$ 24,80 | 24,80 |
| 50 | 1 | Sensor borboleta | Ds | R\$ 64,00 | 64,00 |
| 51 | 1 | Sensor rotação | Ds | R\$ 83,00 | 83,00 |
| 52 | 1 | sensor de velocímetro | Sensout o | R\$ 44,00 | 44,00 |
| 53 | 1 | Sensor Temperatura | mte | R\$ 84,00 | 84,00 |
| 54 | 1 | Tampa do distribuidor | Bosch | R\$ 45,00 | 45,00 |
| 55 | 1 | Tampa de Óleo | Click | R\$ 10,00 | 10,00 |
| 56 | 1 | Tampa reservatório água radiador | Click | R\$ 10,00 | 10,00 |
| 57 | 1 | Terminal de direção | Nakata | R\$ 34,00 | 34,00 |
| 58 | 1 | Válvula termostática | mte | R\$ 53,00 | 53,00 |
| 59 | 4 | Vela de ignição | Bosch | R\$ 20,00 | 80,00 |
| 60 | 15 | Horas de serviço mão de obra mecânica | --- | R\$ 48,00 | 720,00 |

Anexo I - continuação - Lote: 2

VEICULO KOMBI ANO/MODELO 1991/1992 PLACAS AED-5660

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------|----------------------------------|------------|----------------|-------------|
| 1 | 2 | Amortecedor de direção, 1ª linha | Cofap | R\$ 74,80 | 149,60 |
| 2 | 2 | Amortecedor Trazeiro | Cofap | R\$ 94,00 | 188,00 |
| 3 | 1 | Bomba de Combustível | Indelbras | R\$ 54,00 | 54,00 |
| 4 | 8 | Borracha amortecedor | Borflex | R\$ 5,00 | 40,00 |
| 5 | 8 | Borracha estabilizador | Borflex | R\$ 12,00 | 96,00 |
| 6 | 4 | Borracha facão | Borflex | R\$ 5,00 | 20,00 |
| 7 | 1 | Bujão do carter | Dhf | R\$ 9,80 | 9,80 |
| 8 | 2 | Campanas | Hiper | R\$ 109,00 | 218,00 |
| 9 | 2 | Coifa da homocinética externo | spacer | R\$ 9,80 | 19,60 |
| 10 | 2 | Coifa da homocinética interna | Spacer | R\$ 9,80 | 19,60 |
| 11 | 1 | Correia do alternador 1ª linha | Gates | R\$ 14,30 | 14,30 |
| 12 | 2 | Coxim do câmbio 1ª linha | Axios | R\$ 23,25 | 46,50 |
| 13 | 2 | Coxim do motor 1ª linha | Axios | R\$ 23,25 | 46,50 |
| 14 | 2 | Disco de Freio | Hiper | R\$ 54,00 | 108,00 |
| 15 | 2 | Filtro de Ar | Tecfil | R\$ 23,95 | 47,90 |
| 16 | 3 | Filtro Combustível | Tecfil | R\$ 7,90 | 23,70 |
| 17 | 1 | Interruptor de Óleo. | Marflex | R\$ 19,90 | 19,90 |
| 18 | 2 | Jogo cabo de vela | Marflex | R\$ 84,80 | 169,60 |
| 19 | 3 | Jogo de juntas do carburador | Universa 1 | R\$ 8,00 | 24,00 |

| | | | | | |
|----|----|---------------------------------------|------------|-----------|--------|
| 20 | 2 | Jogo de Lonas | Lonaflex | R\$ 14,00 | 28,00 |
| 21 | 2 | Junta do tubo de admissão | Universa 1 | R\$ 9,90 | 19,80 |
| 22 | 5 | Óleo de câmbio | Lubrax | R\$ 14,00 | 70,00 |
| 23 | 4 | Óleo de freio | Vargas | R\$ 9,95 | 39,80 |
| 24 | 2 | óleo hidráulico direção | Radmg | R\$ 9,90 | 19,80 |
| 25 | 10 | óleo de motor | VS | R\$ 11,60 | 116,00 |
| 26 | 2 | Pastilha de Freio | Cobreq | R\$ 17,90 | 35,80 |
| 27 | 1 | Tampa do distribuidor | Bosch | R\$ 24,00 | 24,00 |
| 28 | 1 | Tampa de Óleo | Click | R\$ 9,90 | 9,90 |
| 29 | 1 | Terminal de direção | Nakata | R\$ 24,80 | 24,80 |
| 30 | 4 | Vela de ignição | Bosch | R\$ 44,00 | 176,00 |
| 31 | 10 | Horas de serviço mão de obra mecânica | --- | R\$ 50,00 | 500,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 244/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 177/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 22.820,00 (vinte e dois mil e oitocentos e vinte reais). Objeto: aquisição de metros quadrados de vidros cancelado, temperado e mini boreal, e porta de vidro para Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: I. A. C. Leal e Leal Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|-------------|---------|
| 1 | 100 | Metros quadrados de vidro, cancelado 3 mm.colocado. | R\$ 51,00 | 5.100,00 | Guardiã |
| 2 | 100 | Metros Quadrados de vidro incolor 3 mm.colocado. | R\$ 51,00 | 5.100,00 | Guardiã |
| 3 | 2 | Portas de vidro temperado, com espessura de 10mm (instalada), com medidas de 3,00m de largura e 2,80m de altura, cada uma. | R\$ 1.980,00 | 3.960,00 | Blindex |
| 4 | 4 | Portas de vidro temperado, com espessura de 08mm (instalada), com medidas de 2,00m de largura e 2,10m de altura, cada uma. | R\$ 890,00 | 3.560,00 | Blindex |
| 5 | 100 | Metros quadrados de vidro mini boreal.colocado. | R\$ 51,00 | 5.100,00 | guardiã |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 245/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 182/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 56.461,22 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos).

Objeto: aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos para a manutenção dos prédios públicos e demais locais.

Empresa: Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 1 | 20 | Acionador p/ válvula 004. | R\$ 31,00 | 620,00 | Censi |
| 2 | 20 | Reparo luxo/mast. 1 1/2-1 1/4. | R\$ 19,50 | 390,00 | Censi |
| 3 | 20 | Reparo max 1 1/4 - 1 1/2. | R\$ 27,75 | 555,00 | Censi |
| 4 | 20 | Reparo unif. 2511/5/6/7 1 1/2. | R\$ 32,50 | 650,00 | Censi |
| 5 | 80 | Joelho lr azul 20x1/2. | R\$ 1,35 | 108,00 | Krona |
| 6 | 80 | Lixa ferro norton 100 - 120 | R\$ 1,36 | 108,80 | Tatu |
| 7 | 80 | Anel vedação. | R\$ 6,08 | 486,40 | Vedanel |
| 8 | 8 | Caixa de água 1.000 litros | R\$ 234,50 | 1.876,00 | Eternit |
| 9 | 8 | Caixa de água 500 litros | R\$ 124,00 | 992,00 | Eternit |
| 10 | 50 | Tubo extensivo 1,50m. | R\$ 12,50 | 625,00 | Dacunha |
| 11 | 30 | Kit fácil 3010-s0-1. | R\$ 30,90 | 927,00 | Talita |
| 12 | 60 | Modulo redução rosca diversos. | R\$ 5,00 | 300,00 | Talita |
| 13 | 30 | Luva esgoto 50mm. | R\$ 0,83 | 24,90 | Krona |
| 14 | 15 | Registro gaveta c50 1509. | R\$ 39,90 | 598,50 | Talita |
| 15 | 24 | Registro pressão c50 1416. | R\$ 39,00 | 936,00 | Talita |
| 16 | 5 | LIGAÇÃO DE GÁS 0,80 cm, com malha de aço. | R\$ 42,20 | 211,00 | Blukit |
| 17 | 50 | Spud p/ vaso peq. | R\$ 2,45 | 122,50 | Dacunha |
| 19 | 10 | Torneira b. P/ lav. C50. | R\$ 39,58 | 395,80 | Talita |
| 20 | 12 | Torneira b. Coz. C50. | R\$ 40,46 | 485,52 | Talita |
| 21 | 5 | Torneira boia v. Total 1 1/2. | R\$ 68,50 | 342,50 | Talita |
| 22 | 5 | Torneira boia v. Total 1. | R\$ 51,90 | 259,50 | Talita |
| 23 | 25 | TORNEIRA JARDIM em metal. 3/4 1130. | R\$ 19,00 | 475,00 | Talita |
| 24 | 40 | Torneira lavatório c33 1/2 | R\$ 12,50 | 500,00 | Talita |
| 25 | 100 | TUBO EXTENSIVO universal. | R\$ 4,98 | 498,00 | Dacunha |
| 26 | 40 | TUBO EXTENSIVO DUPLO (universal) | R\$ 10,95 | 438,00 | Dacunha |
| 27 | 100 | Tubo extensivo lavat. | R\$ 4,98 | 498,00 | Dacunha |
| 28 | 50 | Válvula metal p/ lavat. Cromada. | R\$ 11,90 | 595,00 | Talita |
| 29 | 30 | Válvula metal p/ pia americana 3 1/2. | R\$ 21,00 | 630,00 | Talita |
| 30 | 200 | Vedante borracha p/ torn. 1/2-3/4. | R\$ 0,80 | 160,00 | Dacunha |
| 31 | 10 | União galv. Ass. Bronze 1". | R\$ 28,75 | 287,50 | Remadi |
| 32 | 10 | União galv. Ass. Bronze 1 1/2". | R\$ 54,95 | 549,50 | Remadi |
| 33 | 5 | União galv. Ass. Bronze 1/2". | R\$ 23,44 | 117,20 | Remadi |
| 34 | 3 | União galv. Ass. Bronze 2". | R\$ 75,90 | 227,70 | Remadi |
| 35 | 5 | União galv. Ass. Bronze 2 1/2". | R\$ 114,85 | 574,25 | Remadi |
| 36 | 5 | União galv. Ass. Bronze 3/4". | R\$ 28,78 | 143,90 | Remadi |
| 37 | 40 | Assento soft tpj. | R\$ 17,40 | 696,00 | Metasul |
| 38 | 10 | Caixa sinf. 10x12. | R\$ 10,52 | 105,20 | Krona |
| 39 | 10 | Caixa sinf. 15x15.. | R\$ 8,64 | 86,40 | Krona |
| 40 | 20 | Cap esgoto 100mm. | R\$ 2,04 | 40,80 | Krona |
| 41 | 10 | Cap esgoto 150mm. | R\$ 10,53 | 105,30 | Krona |
| 42 | 20 | Curva longo esgoto 90x100mm. | R\$ 18,30 | 366,00 | Krona |
| 43 | 10 | Curva longo esgoto 90x150mm. | R\$ 51,80 | 518,00 | Krona |
| 44 | 30 | Curva longo esgoto 90x40mm. | R\$ 2,03 | 60,90 | Krona |
| 45 | 30 | Curva longo esgoto 90x50mm. | R\$ 4,31 | 129,30 | Krona |
| 46 | 15 | Curva longo esgoto 90x75mm. | R\$ 12,90 | 193,50 | Krona |

| | | | | | |
|----|-----|-------------------------------|-----------|----------|-------|
| 47 | 30 | Engate 30cm. | R\$ 1,98 | 59,40 | Krona |
| 48 | 30 | Engate 40cm. | R\$ 2,44 | 73,20 | Krona |
| 49 | 30 | Engate 50cm. | R\$ 2,90 | 87,00 | Krona |
| 50 | 30 | Engate 60cm. | R\$ 3,31 | 99,30 | Krona |
| 51 | 100 | Veda rosca 18x50mm. | R\$ 3,98 | 398,00 | Nova |
| 52 | 15 | Flange soldável 20mm. | R\$ 2,94 | 44,10 | Krona |
| 53 | 15 | Flange soldável 25mm. | R\$ 3,02 | 45,30 | Krona |
| 54 | 15 | Flange soldável 32mm. | R\$ 6,11 | 91,65 | Krona |
| 55 | 15 | Flange soldável 50mm. | R\$ 7,78 | 116,70 | Krona |
| 56 | 10 | Flange soldável 60mm. | R\$ 12,35 | 123,50 | Krona |
| 57 | 80 | Joelho lr azul 25x1/2. | R\$ 1,35 | 108,00 | Krona |
| 58 | 80 | Joelho lr azul 25x3/4. | R\$ 1,68 | 134,40 | Krona |
| 59 | 30 | Luva lr azul 20x1/2. | R\$ 1,73 | 51,90 | Krona |
| 60 | 30 | Luva lr azul 25x1/2. | R\$ 1,47 | 44,10 | Krona |
| 61 | 30 | Luva lr azul 25x3/4. | R\$ 1,68 | 50,40 | Krona |
| 62 | 30 | Luva esgoto 100mm. | R\$ 1,78 | 53,40 | Krona |
| 63 | 20 | Luva esgoto 150mm. | R\$ 9,27 | 185,40 | Krona |
| 64 | 20 | Luva esgoto 75mm. | R\$ 1,74 | 34,80 | Krona |
| 65 | 20 | Registro esfera 20mm. | R\$ 7,70 | 154,00 | Krona |
| 66 | 20 | Registro esfera 25mm. | R\$ 9,93 | 198,60 | Krona |
| 67 | 16 | Registro esfera 30mm. | R\$ 12,00 | 192,00 | Krona |
| 68 | 10 | Registro esfera 50mm. | R\$ 23,15 | 231,50 | Krona |
| 69 | 10 | Registro esfera 60mm. | R\$ 44,85 | 448,50 | Krona |
| 70 | 10 | Registro esfera 75mm. | R\$ 86,16 | 861,60 | Viqua |
| 71 | 30 | Sifão flexível vert./horiz. | R\$ 7,50 | 225,00 | Krona |
| 72 | 50 | Te lr azul 25x1/2. | R\$ 2,53 | 126,50 | Krona |
| 73 | 50 | Te lr azul 25x3/4. | R\$ 2,45 | 122,50 | Krona |
| 74 | 25 | Te esgoto 100x50. | R\$ 4,15 | 103,75 | Krona |
| 75 | 20 | Te esgoto 100x75. | R\$ 4,23 | 84,60 | Krona |
| 76 | 30 | Te esgoto 100x100. | R\$ 4,35 | 130,50 | Krona |
| 77 | 10 | Te esgoto 150x100. | R\$ 20,83 | 208,30 | Krona |
| 78 | 10 | Te esgoto 150x150. | R\$ 19,65 | 196,50 | Krona |
| 79 | 40 | Te esgoto 40x40. | R\$ 0,85 | 34,00 | Krona |
| 80 | 30 | Te esgoto 50x50. | R\$ 2,29 | 68,70 | Krona |
| 81 | 20 | Te esgoto 75x75. | R\$ 3,92 | 78,40 | Krona |
| 82 | 100 | Tubo esgoto 100mm. | R\$ 26,89 | 2.689,00 | Krona |
| 83 | 100 | Tubo esgoto 150mm. | R\$ 77,85 | 7.785,00 | Krona |
| 84 | 30 | Tubo esgoto 40mm. | R\$ 9,86 | 295,80 | Krona |
| 85 | 20 | Tubo esgoto 50mm. | R\$ 16,20 | 324,00 | Krona |
| 86 | 15 | Tubo esgoto 75mm. | R\$ 25,45 | 381,75 | Krona |
| 87 | 40 | Tubo soldavel 20mm. | R\$ 6,95 | 278,00 | Krona |
| 88 | 35 | Tubo soldavel 25mm. | R\$ 8,45 | 295,75 | Krona |
| 89 | 15 | Tubo soldavel 32mm. | R\$ 14,45 | 216,75 | Krona |
| 90 | 20 | Tubo soldavel 50mm. | R\$ 34,30 | 686,00 | Krona |
| 91 | 8 | Tubo soldavel 60mm. | R\$ 43,58 | 348,64 | Krona |
| 92 | 8 | Tubo soldavel 75mm. | R\$ 70,48 | 563,84 | Krona |
| 93 | 25 | Adaptador soldavel 20x1/2". | R\$ 0,17 | 4,25 | Krona |
| 94 | 25 | Adaptador soldavel 25x3/4". | R\$ 0,22 | 5,50 | Krona |
| 95 | 10 | Adaptador soldavel 32x1". | R\$ 0,53 | 5,30 | Krona |
| 96 | 15 | Adaptador soldavel 50x1 1/2". | R\$ 1,27 | 19,05 | Krona |

| | | | | | |
|-----|-----|--|------------|----------|---------|
| 97 | 10 | Adaptador soldavel 60x2". | R\$ 3,09 | 30,90 | Krona |
| 98 | 10 | Adaptador soldavel 75x2 1/2". | R\$ 7,00 | 70,00 | Krona |
| 99 | 30 | Adesivo pvc 175g. | R\$ 6,25 | 187,50 | Amanco |
| 100 | 20 | Adesivo pvc 850g. | R\$ 20,75 | 415,00 | Amanco |
| 101 | 50 | Anel borracha 100mm. | R\$ 0,90 | 45,00 | Krona |
| 102 | 20 | Anel borracha 150mm. | R\$ 5,50 | 110,00 | Krona |
| 103 | 40 | Anel borracha 40mm. | R\$ 0,40 | 16,00 | Krona |
| 104 | 50 | Anel borracha 50mm. | R\$ 0,48 | 24,00 | Krona |
| 105 | 30 | Cap esgoto 40mm | R\$ 0,62 | 18,60 | Krona |
| 106 | 30 | Cap soldavel 20mm. | R\$ 0,22 | 6,60 | Krona |
| 107 | 20 | Cap soldavel 25mm. | R\$ 0,31 | 6,20 | Krona |
| 108 | 20 | Cap soldavel 32mm. | R\$ 0,46 | 9,20 | Krona |
| 109 | 10 | Cap soldavel 50mm. | R\$ 1,87 | 18,70 | Krona |
| 110 | 10 | Cap soldavel 75mm. | R\$ 5,50 | 55,00 | Krona |
| 111 | 10 | Cap soldavel 60mm. | R\$ 3,78 | 37,80 | Krona |
| 112 | 10 | Flange sold. Longa 75x2 1/2". | R\$ 116,75 | 1.167,50 | Amanco |
| 113 | 15 | Joelho lr azul 32x3/4" | R\$ 7,72 | 115,80 | Krona |
| 114 | 10 | Joelho rosca 1 1/2x90. | R\$ 5,25 | 52,50 | Krona |
| 115 | 20 | Joelho rosca 1x90. | R\$ 1,72 | 34,40 | Krona |
| 116 | 20 | Joelho rosca 1/2x90. | R\$ 0,61 | 12,20 | Krona |
| 117 | 10 | Joelho rosca 2x90. | R\$ 11,11 | 111,10 | Krona |
| 118 | 20 | Joelho rosca 3/4x90. | R\$ 0,99 | 19,80 | Krona |
| 119 | 100 | Joelho sold. 45x20mm.q | R\$ 0,28 | 28,00 | Krona |
| 120 | 100 | Joelho sold. 45x25mm. | R\$ 0,42 | 42,00 | Krona |
| 121 | 40 | Joelho sold. 45x32mm. | R\$ 0,89 | 35,60 | Krona |
| 122 | 30 | Joelho sold. 45x50mm. | R\$ 2,08 | 62,40 | Krona |
| 123 | 10 | Joelho sold. 45x60mm. | R\$ 8,81 | 88,10 | Krona |
| 124 | 10 | Joelho sold. 45x75mm. | R\$ 15,22 | 152,20 | Krona |
| 125 | 100 | Joelho sold. 90x20mm. | R\$ 0,15 | 15,00 | Krona |
| 126 | 100 | Joelho sold. 90x25mm. | R\$ 0,16 | 16,00 | Krona |
| 127 | 30 | Joelho sold. 90x32mm. | R\$ 0,58 | 17,40 | Krona |
| 128 | 30 | Joelho sold. 90x50mm. | R\$ 1,52 | 45,60 | Krona |
| 129 | 10 | Joelho sold. 90x60mm. | R\$ 5,74 | 57,40 | Krona |
| 130 | 10 | Joelho sold. 90x75mm. | R\$ 28,33 | 283,30 | Krona |
| 131 | 20 | Luva correr sold. 20mm. | R\$ 3,99 | 79,80 | Krona |
| 132 | 20 | Luva correr sold. 25mm. | R\$ 3,79 | 75,80 | Krona |
| 133 | 8 | Luva sold. 32mm. | R\$ 0,57 | 4,56 | Krona |
| 134 | 8 | Luva correr sold. 50mm. | R\$ 11,43 | 91,44 | Krona |
| 135 | 8 | Luva correr sold. 60mm. | R\$ 16,85 | 134,80 | Krona |
| 136 | 8 | Luva correr sold. 75mm. | R\$ 12,99 | 103,92 | Krona |
| 137 | 10 | Luva roscavel 1 1/2". | R\$ 2,82 | 28,20 | Krona |
| 138 | 30 | Luva roscavel 1". | R\$ 1,37 | 41,10 | Krona |
| 139 | 30 | Luva roscavel 1/2". | R\$ 0,54 | 16,20 | Krona |
| 140 | 10 | Luva roscavel 2". | R\$ 6,33 | 63,30 | Krona |
| 141 | 30 | Luva roscavel 3/4". | R\$ 0,75 | 22,50 | Krona |
| 142 | 35 | Luva sold. 20mm. | R\$ 0,21 | 7,35 | Krona |
| 143 | 30 | Luva sold. 25mm. | R\$ 0,22 | 6,60 | Krona |
| 144 | 15 | Luva sold. 50mm. | R\$ 1,56 | 23,40 | Krona |
| 145 | 20 | Luva sold. 60mm. | R\$ 3,58 | 71,60 | Krona |
| 146 | 10 | Luva sold. 75mm. | R\$ 6,17 | 61,70 | Krona |
| 147 | 50 | Niple 1 1/2". | R\$ 2,63 | 131,50 | Krona |
| 148 | 50 | Niple 1". | R\$ 0,90 | 45,00 | Krona |
| 149 | 100 | Niple 1/2". | R\$ 0,34 | 34,00 | Krona |
| 150 | 100 | Niple 3/4". | R\$ 0,49 | 49,00 | Krona |
| 151 | 100 | Plug rosca 1/2". | R\$ 0,24 | 24,00 | Krona |
| 152 | 100 | Plug rosca 3/4". | R\$ 0,28 | 28,00 | Krona |
| 153 | 15 | Te c/ redução sold. 50x25mm. | R\$ 2,44 | 36,60 | Krona |
| 154 | 15 | Te c/ redução sold. 50x32mm. | R\$ 2,99 | 44,85 | Krona |
| 155 | 15 | Te c/ redução sold. 50x40mm. | R\$ 6,89 | 103,35 | Krona |
| 156 | 10 | Te c/ redução sold. 75x50mm. | R\$ 22,79 | 227,90 | Krona |
| 157 | 10 | Te lr azul 32x3/4". | R\$ 10,59 | 105,90 | Krona |
| 158 | 10 | Te roscavel 1 1/2". | R\$ 8,37 | 83,70 | Krona |
| 159 | 20 | Te roscavel 1". | R\$ 3,29 | 65,80 | Krona |
| 160 | 20 | Te roscavel 1/2". | R\$ 1,01 | 20,20 | Krona |
| 161 | 10 | Te roscavel 2". | R\$ 19,32 | 193,20 | Krona |
| 162 | 20 | Te roscavel 3/4". | R\$ 1,42 | 28,40 | Krona |
| 163 | 40 | Te sold. 20mm. | R\$ 0,27 | 10,80 | Krona |
| 164 | 35 | Te soldavel 25mm | R\$ 0,30 | 10,50 | Krona |
| 165 | 15 | Te sold. 32mm. | R\$ 1,23 | 18,45 | Krona |
| 166 | 10 | Te sold. 50mm. | R\$ 2,72 | 27,20 | Krona |
| 167 | 10 | Te sold. 60mm. | R\$ 6,63 | 66,30 | Krona |
| 168 | 10 | Te sold. 75mm. | R\$ 19,27 | 192,70 | Krona |
| 169 | 20 | Te sold. 25mm. | R\$ 0,30 | 6,00 | Krona |
| 170 | 20 | União sold. 32mm. | R\$ 6,14 | 122,80 | Krona |
| 171 | 10 | União sold. 50mm. | R\$ 8,79 | 87,90 | Krona |
| 172 | 10 | União sold. 60mm. | R\$ 29,64 | 296,40 | Krona |
| 173 | 10 | União sold. 75mm. | R\$ 68,11 | 681,10 | Amanco |
| 174 | 50 | Braço p/ chuveiro al. 30cm. | R\$ 8,00 | 400,00 | Dacunha |
| 175 | 50 | Braço p/ chuveiro al. 40cm. | R\$ 9,40 | 470,00 | Dacunha |
| 176 | 10 | Niple 2 1/2". | R\$ 11,86 | 118,60 | Amanco |
| 177 | 100 | Resistência p/ chuveiro 3 temp. | R\$ 9,40 | 940,00 | Luster |
| 178 | 5 | Rolo de MANGUEIRA MARRON 3/4X2, 5MM com 100 metros. | R\$ 88,30 | 441,50 | Esel |
| 179 | 5 | Rolo de MANGUEIRA MARRON 1X2, 5MM, com 100 metros. | R\$ 118,50 | 592,50 | Esel |
| 180 | 40 | Caixa descarga. | R\$ 16,49 | 659,60 | Metasul |
| 181 | 30 | TORNEIRA BOIA 1/2-3/4.q | R\$ 5,84 | 175,20 | Viqua |
| 182 | 20 | VALVULA DESCARGA base em metal | R\$ 126,53 | 2.530,60 | Deca |
| 183 | 4 | Rolo de MANGUEIRA MARRON 1 1/2X3, 5MM, com 100metros. | R\$ 281,10 | 1.124,40 | Esel |
| 184 | 4 | Rolo de MANGUEIRA MARRON 1 1/4X3, 5MM, com 100 metros. | R\$ 239,90 | 959,60 | Esel |
| 185 | 4 | Rolo de MANGUEIRA MARRON 1X3,0 MM, com 100 metros. | R\$ 158,40 | 633,60 | Esel |
| 186 | 30 | Cap esgoto 50mm. | R\$ 1,09 | 32,70 | Krona |
| 187 | 20 | Joelho rosca 2 1/2x90. | R\$ 30,58 | 611,60 | Amanco |
| 188 | 10 | Luva roscavel 2 1/2. | R\$ 14,12 | 141,20 | Amanco |
| 189 | 10 | Te c/ redução sold. 75x60mm. | R\$ 41,96 | 419,60 | Krona |
| 190 | 15 | Te esgoto 75x50. | R\$ 4,48 | 67,20 | Krona |
| 191 | 50 | Joelho esgoto 45x40mm. | R\$ 0,55 | 27,50 | Krona |
| 192 | 50 | Joelho esgoto 45x50mm. | R\$ 0,87 | 43,50 | Krona |
| 193 | 20 | Joelho esgoto 90x100mm. | R\$ 1,98 | 39,60 | Krona |

| | | | | | |
|-----|----|-------------------------|-----------|--------|-------|
| 194 | 50 | Joelho esgoto 90x40mm. | R\$ 0,30 | 15,00 | Krona |
| 195 | 30 | Joelho esgoto 90x50mm. | R\$ 0,65 | 19,50 | Krona |
| 196 | 30 | Joelho esgoto 45x100mm. | R\$ 2,75 | 82,50 | Krona |
| 197 | 20 | Joelho esgoto 45x150mm. | R\$ 18,14 | 362,80 | Krona |
| 198 | 20 | Joelho esgoto 45x75mm. | R\$ 2,46 | 49,20 | Krona |
| 199 | 20 | Joelho esgoto 90x150mm. | R\$ 14,92 | 298,40 | Krona |
| 200 | 30 | Joelho esgoto 90x75mm. | R\$ 1,69 | 50,70 | Krona |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 246/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 182/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 17,50 (dezessete reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos para a manutenção dos prédios públicos e demais locais.

Empresa: Komafer Comercio de Impermeabilizantes e Hidráulica Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|-------------------|---------------------------|-------------|-----------|
| 18 | 50 | Luva esgoto 40mm. | R\$ 0,35 | R\$ 17,50 | plastilit |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 247/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 207/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 19.565,00 (dezenove mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: aquisição de extintores, peças correlatas e recargas de extintores para Escolas e Centros Educacionais do Município.

Empresa: Carnicelli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|-----------------------------------|---------------------------|-------------|--------|
| 1 | 63 | Recarga de Extintor AP 10 Lts | R\$ 30,00 | 1.890,00 | extin |
| 2 | 10 | Recarga de Extintor PQS 01 Kg | R\$ 15,00 | 150,00 | Extin |
| 3 | 15 | Recarga de Extintor PQS 02 Kg | R\$ 22,00 | 330,00 | Extin |
| 4 | 177 | Recarga de Extintor PQS BC 04 Kg | R\$ 30,00 | 5.310,00 | Extin |
| 5 | 60 | Recarga de Extintor PQS 06 Kg | R\$ 35,00 | 2.100,00 | Extin |
| 6 | 5 | Recarga de Extintor PQS 08 Kg | R\$ 45,00 | 225,00 | Extin |
| 7 | 1 | Recarga de Extintor PQS 12 Kg | R\$ 70,00 | 70,00 | Extin |
| 8 | 4 | Recarga de Extintor PQS ABC 04 Kg | R\$ 80,00 | 320,00 | Extin |
| 9 | 1 | Recarga de Extintor PQS ABC 06 Kg | R\$ 100,00 | 100,00 | Extin |
| 10 | 3 | Recarga de Extintor CO2 04 Kg | R\$ 65,00 | 195,00 | Extin |
| 11 | 24 | Recarga de Extintor CO2 06 Kg | R\$ 90,00 | 2.160,00 | Extin |
| 12 | 10 | Extintor PQS ABC 01 Kg | R\$ 55,00 | 550,00 | Resil |
| 13 | 10 | Extintor PQS 04 Kg | R\$ 120,00 | 1.200,00 | Extang |

| | | | | | |
|----|----|---|------------|----------|---------|
| 14 | 2 | Extintor CO2 06 Kg | R\$ 490,00 | 980,00 | Resil |
| 15 | 15 | Mangueira para extintor de PQS | R\$ 10,00 | 150,00 | Resil |
| 16 | 3 | Mangueira para extintor de CO ² de 700mm | R\$ 30,00 | 90,00 | Polipeç |
| 17 | 55 | Manômetro para Extintor - BAR 0-20 | R\$ 5,00 | 275,00 | Nasha |
| 18 | 4 | Válvula para Extintor CO-2 | R\$ 55,00 | 220,00 | Ita |
| 19 | 25 | Extintor AP 10 litros | R\$ 130,00 | 3.250,00 | exting |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 248/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.630,00 (três mil e seiscentos e trinta reais).

Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|--------------|------------|
| 1 | 15 | Almofada em formato de cobra, colorida. Peça fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos. Comprimento: 2,5 metros. | R\$ 170,00 | R\$ 2.550,00 | dunksports |
| 2 | 30 | Almofada retangular, 70 cm x 70 cm, preenchida com flocos de espuma, revestimento em couvin corano. Cores diversas. | R\$ 36,00 | R\$ 1.080,00 | dunksports |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º. 249/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 19.730,00 (dezenove mil e setecentos e trinta reais).

Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: J. C. Ribeiro Brinquedos Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|--------|
| 3 | 10 | Calça estimulativa - apoio para bebê. Fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos. Comprimento aproximado: 1,25 metros; circunferência da cintura, medida aproximada: 1,00 metro. | R\$ 140,00 | 1.400,00 | Máster |
| | | Cercadinho espumado infantil com | | | |

| | | | | | |
|---|----|---|------------|-----------|--------|
| 4 | 14 | 1.000 bolinhas plásticas. Cercadinho com 7 peças, formato hexagonal e desmontável, formado por seis laterais, com fundo e com 1.000 bolinhas plásticas coloridas. Peças unidas entre si por velcro. Confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em courvin corano colorido. Medidas: 217 x 189 x 40 centímetros. | R\$ 970,00 | 13.580,00 | Máster |
| 6 | 25 | Tatame em E.V.A. 20mm, com dentes. Medidas: 2 x 2 metros. Colorido. | R\$ 190,00 | 4.750,00 | evarte |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 250/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).

Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: MRG Pascualini e Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|---------------|-------|
| 5 | 300 | Colchonete medindo 0,60 m x 1,25 metros, com altura de 6 cm, espuma densidade 33, revestimento em courvin corano. Cor a ser definida. | R\$ 38,00 | R\$ 11.400,00 | rg |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 251/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: FP Garaluz Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|--------------|-----------|
| 7 | 25 | Tatame medindo 2,50 m x 2,00 metros, com altura de 4 cm, espuma densidade 33, revestimento courvin corano. Cor a ser definida. | R\$ 218,00 | R\$ 5.450,00 | Dorme bem |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 252/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 184/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).

Objeto: contratação de serviços de manutenção e revisão em câmbios, motores, freios, diferencial, embreagem e em hidráulicos dos tratores agrícolas.

Empresa: J A de Freitas e Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total |
|------|------|--|---------------------------|-------------|
| 1 | 150 | Horas de serviço de revisão, manutenção em câmbio de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem. | R\$ 65,00 | 9.750,00 |
| 2 | 150 | Horas de Serviço de revisão, manutenção em freio de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem. | R\$ 60,00 | 9.000,00 |
| 3 | 150 | Horas de Serviço de revisão, manutenção em motor de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem. | R\$ 65,00 | 9.750,00 |
| 4 | 150 | Horas de serviço de revisão, manutenção, em diferencial de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem. | R\$ 67,10 | 10.065,00 |
| 5 | 150 | Horas de serviço de revisão, manutenção em embreagem de tratores agrícolas com montagem e desmontagem. | R\$ 63,00 | 9.450,00 |
| 6 | 150 | Horas de serviço de revisão, manutenção na parte hidráulica de tratores agrícolas com montagem e desmontagem. | R\$ 64,90 | 9.735,00 |
| 7 | 75 | Horas de serviço de revisão, manutenção, em diferencial dianteiro de tratores agrícolas traçado, com montagem e desmontagem. | R\$ 70,00 | 5.250,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 151/2013-LCT-PMC
PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa LIQUINORTE COMERCIO DE GÁS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Via Marginal 280, Jd Santa Monica II, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.544.773/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 205/2013.

OBJETO: Aquisição de recargas de gás GLP, botijão com 13kg e cilindro com 45kg para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 153/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ROSIANI FERREIRA OCCHI ME., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Raposo Tavares 318, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 95.418.539/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 190/2013.

OBJETO: Aquisição de 450 Kg de pão tipo "francês" para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 154/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa E L DE OLIVEIRA LOCAÇÕES ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Epitacio Pessoa 35, na cidade de Esperança Nova, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.378.841/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 142/2013.

OBJETO: Locação de 06 (seis) Estandes sem mobília e 02 (dois) Estandes com mobília, para uso no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os dias 20 a 28 de Julho do corrente ano, nos festejos em comemoração ao 60º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.050,00 (vinte e três mil e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/07/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 165/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 239, concernente a: o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de fogos de artifícios para realização de eventos promovidos pelo Município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, E. O. L Rodrigues Pesca Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 69.770,00 (sessenta e nove mil e setecentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 169/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 243, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, M B Ferrari Madeiras Me, como vencedora do item 2 no valor total de R\$ 80.820,00 (oitenta mil e oitocentos e vinte reais), Deposito Japurá Materiais para Construção Ltda Me vencedora do item 1 e 6 no valor total de R\$ 111.390,00 (cento e onze mil

e trezentos e noventa reais) e a empresa A. A Ochi Me vencedora dos itens 3, 4 e 5 no valor total de R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais) perfazendo um total de R\$ 237.810,00 (duzentos e trinta e sete mil e oitocentos e dez reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

**laudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 172/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 246, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Kuadradas Ind e Com de Artigos Esportivos Ltda Epp, como vencedora dos itens 01, 04, 12, 22, 32 e 39 no valor total de R\$ 12.391,10 (doze mil e trezentos e noventa e um reais e dez centavos), Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp vencedora dos itens 13, 25, 27, 36, 41, 42, 47, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63 e 64 no valor total de R\$ 33.652,45 (trinta e três mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), S H Poyane & Cia Ltda Me vencedora dos itens 05, 07, 15, 16, 28, 29, 44, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55 e 59 no valor total de R\$ 27.098,59 (vinte e sete mil e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos), A Tartari & Cia Ltda Me vencedora dos itens 03, 06, 08, 09, 10, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 43, 45, 51, 65, 66, 67 e 68 no valor total de R\$ 53.483,50 (cinquenta e três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), P. R Abujanra Epp vencedora dos itens 02 e 11 no valor total de R\$ 9.538,00 (nove mil e quinhentos e trinta e oito reais) e a empresa Magnus Ind E Com De Redes Esportivas Ltda Epp vencedora dos itens 24 e 26 no valor total de R\$ 711,80 (setecentos e onze reais e oitenta centavos), perfazendo um total de R\$ 136.875,44 (cento e trinta e seis mil e oitocentos e setenta e cinco reais e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 174/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 248, concernente a:

Registro de Preços para aquisição de peças e mão de obra para manutenção de veículos do corpo de bombeiros de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, S O Peças e Auto Elétrica Ltda Epp, como vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R\$ 8.979,20 (oito mil e novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 177/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 251, concernente a: Registro de Preços para aquisição de metros quadrados de vidros envidraçado, temperado e mini boreal, e porta de vidro para Secretaria de Serviços Municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, I A C Leal e Leal Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 22.820,00 (vinte e dois mil e oitocentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 184/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 259, concernente a: RE-GISTRO DE PREÇOS para contratação de serviços de manutenção e revisão em câmbios, motores, freios, diferencial, embreagem e em hidráulicos dos tratores agrícolas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, J A de Freitas e Cia Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 198/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 280, concernente a: RE-GISTRO DE PREÇOS para aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Estação Esporte Ind e Com de Mat. Esportivos Ltda Epp, como vencedora dos itens 1 e 2 no valor total de R\$ 3.630,00 (três mil e seiscentos e trinta reais), J. C. Ribeiro Brinquedos Epp vencedora dos itens 3, 4 e 6 no valor total de R\$ 19.730,00 (dezenove mil e setecentos e trinta reais), MRG Pascualini e Cia Ltda Epp vencedora do item 5 no valor total de R\$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) e a empresa FP Garaluz Me vencedora do item 7 no valor total de R\$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo um total de R\$ 40.210,00 (quarenta mil e duzentos e dez reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 205/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 294, concernente a: Aquisição de recargas de gás GLP, botijão com 13 kg e cilindro com 45kg para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Liquinorte Comercio de Gás Ltda, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 126/2011 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GOVERNANÇA-BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS ORIUNDO DO INEXIGIBILIDADE N° 13/2011.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Coronel Madureira 40 loja

14, Edifício Luzia da Costa Almeida, Bairro Centro, Saquarema, na cidade de Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.165.960/0001-01, neste ato representada pelo Sr. Silvio Luis Strozzi, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.251.574-6 SSP/PR e do CPF n° 488.200.089-04.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e vigência por mais 12 (doze) meses..

Cláusula Segunda:

Fica reajustado valor mensal de R\$ 777,40 (setecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) para R\$ 834,15 (oitocentos e trinta e quatro reais e quinze centavos), acrescentando ao contrato o valor de R\$ 10.009,80 (dez mil e nove reais e oitenta centavos).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária: 06.001.0412200042.027 – Encargos Gerais do Município – 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 000 e 510.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de maio de 2013.

Silvio Luis Strozzi
Governança Brasil S/A Tecnologia
E Gestão Em Serviços
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 206/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 295, concernente a: RE-GISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para aquisição de bilhetes de passagem rodoviária para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Viação Garcia Ltda, como vencedora dos itens 01, 02, 05 e 06 no valor total de R\$ 24.537,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e sete reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 207/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 207, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para aquisição de extintores, peças correlatas e recargas de extintores para Escolas e Centros Educacionais do Município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Carnicelli & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 19.565,00 (dezenove mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 240/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 42/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA MEDYMELL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: MEDYMELL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.079.570/0001-68, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Santa Catarina, 666, CEP 87.200-000, neste ato representada por Ricardo Lautenschlager Zanko, Portador da Cédula de Identidade RG n° 6.030.547-1 SSP/PR, e do CPF n° 885.276.389-91.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 10% (dez por cento) no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ R\$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) para R\$ 475.200,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de julho de 2013.

Ricardo Lautenschlager Zanko **Claudemir Romero Bongiorno**
MEDYMELL SERVIÇOS **PREFEITO**
MÉDICOS LTDA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO N° 156/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDADE 67/2013, homologado em 08 de julho de 2013.

EMPRESA: ORTOCENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S.
OBJETO: Contratação da empresa ORTOCENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S, credenciada através do Chamamento Público n.º 001/2011, para prestação de serviços na área da saúde..

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
PRAZOS: 06 meses para Execução e 06 Meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 254/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 209/2013 para Registro de Preços, homologado em 08 de julho de 2013.

OBJETO: Aquisição de carimbos para a Secretaria Municipal de Saúde.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de até 31 de dezembro de 2013, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: MOLINA CARIMBOS LTDA.
VALOR TOTAL DE: R\$ 5.024,00 (cinco mil e vinte e quatro reais).
Itens constantes da Ata de Registro de Preços

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|------|--|----------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 100 | Unidade carimbo pequeno (48x13mm). | INCACIAL | R\$ 13,00 | R\$ 1.300,00 |
| 2 | 12 | Carimbo datador, fita comum, 9 dígitos de 5mm (ex. 01 JAN 2010). | TOP PLUS | R\$ 15,00 | R\$ 180,00 |

| | | | | | |
|---|----|--|----------|-----------|--------------|
| 3 | 25 | Carimbo automático, auto-entintado, com área de 7,8cm² (3,7cmx1,3cm), em formato de seta com a identificação do Posto de Saúde, referente a entrega de medicamentos. | NYKON | R\$ 26,00 | R\$ 650,00 |
| 4 | 37 | Refil de tinta para carimbo automático. | NYKON | R\$ 12,00 | R\$ 444,00 |
| 5 | 50 | Unidade carimbo médio (63x37mm). | INCACIAL | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 |
| 6 | 30 | Unidade carimbo grande (78x58mm). | INCACIAL | R\$ 40,00 | R\$ 1.200,00 |
| Total Geral Registrado para a Ata de Registro de Preço é de R\$ 5.024,00 (cinco mil e vinte e quatro reais). | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO N° 141/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 159/2013, homologado em 01 de Julho de 2013.

EMPRESA: CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de computadores (CPU), monitores e nobreaks para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 107.599,65 (cento e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).

PRAZOS: 06 meses para Execução e 06 Meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 159/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de computadores (CPU), monitores e nobreaks para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s): CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA sendo o valor o de R\$ 107.599,65 (cento e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 238/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 161/2013 para Registro de Preços, homologado em 04 de julho de 2013.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de auto elétrica para veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência até 31 de dezembro de 2013, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: S. O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA - EPP.

VALOR TOTAL DE: R\$ 30.786,25 (trinta mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|------|---|---------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 500 | Fusíveis de proteção (de lâmina e/ou vidro) para veículos de qualquer valor de amperagem. | ORUTRAX | R\$ 0,50 | R\$ 250,00 |
| 2 | 500 | Metros de fio com 1,5mm de espessura para instalação automotiva (cores diversas). | CONIMEL | R\$ 1,00 | R\$ 500,00 |
| 3 | 500 | Metros de fio com 2,5mm de espessura para instalação automotiva (cores diversas). | CONIMEL | R\$ 1,50 | R\$ 750,00 |
| 4 | 500 | Metros de fio com 6mm de espessura para instalação automotiva (cores diversas). | CONIMEL | R\$ 3,40 | R\$ 1.700,00 |
| 5 | 5 | Unid. de Bateria 12V 7A, Livre de Manutenção, para motos Honda CG-125 e Yamaha YBR-125. | AUTAL | R\$ 60,00 | R\$ 300,00 |
| 6 | 12 | Unid. de Bateria 12V 60A, Livre de Manutenção, para Chevrolet Ipanema, Fiat Fiorino, Fiat Pálio, Fiat Strada, Fiat Uno, Peugeot Boxer, Volkswagen Gol e Volkswagen Kombi. | ELETRON | R\$ 188,00 | R\$ 2.256,00 |
| 7 | 7 | Unid. de Bateria 12V 70A, Livre de Manutenção, para Besta GS, Fiat Doblô e KIA. | ELETRON | R\$ 238,00 | R\$ 1.666,00 |
| 8 | 2 | Unid. de Bateria 12V 85A, Livre de Manutenção, para Renault Master. | ELETRON | R\$ 347,00 | R\$ 694,00 |
| 9 | 2 | Unid. de Bateria 12V 90A, Livre de Manutenção, para Fiat Ducato. | ELETRON | R\$ 347,00 | R\$ 694,00 |
| 10 | 5 | Unid. de Bateria 12V 100A, Livre de Manutenção, para Marcopolo Volare, Agrale Mascarello. | ELETRON | R\$ 347,00 | R\$ 1.735,00 |
| 11 | 20 | Unid. de Buzina Universal (o par). | BERGSON | R\$ 39,00 | R\$ 780,00 |
| 12 | 50 | Unid. de Conector 2 vias com Terminais. | RAINHA | R\$ 2,00 | R\$ 100,00 |
| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
| 13 | 50 | Unid. de Conector 4 vias com Terminais. | RAINHA | R\$ 3,90 | R\$ 195,00 |
| 14 | 25 | Unid. de Lâmpada de Instrumentos do Painel. | OSRAM | R\$ 2,95 | R\$ 73,75 |
| 15 | 50 | Unid. de Lâmpada H1. | OSRAM | R\$ 11,80 | R\$ 590,00 |
| 16 | 50 | Unid. de Lâmpada H3. | OSRAM | R\$ 11,80 | R\$ 590,00 |
| 17 | 50 | Unid. de Lâmpada H4. | OSRAM | R\$ 11,80 | R\$ 590,00 |
| 18 | 50 | Unid. de Lâmpada H7. | OSRAM | R\$ 24,80 | R\$ 1.240,00 |
| 19 | 80 | Unid. de Lâmpada modelo: 67. | OSRAM | R\$ 1,50 | R\$ 120,00 |
| 20 | 80 | Unid. de Lâmpada modelo: 1034. | OSRAM | R\$ 2,00 | R\$ 160,00 |
| 21 | 80 | Unid. de Lâmpada modelo: 1141. | OSRAM | R\$ 2,00 | R\$ 160,00 |

| | | | | | |
|---|-----|---|----------|-----------|---------------|
| 22 | 30 | Unid. motor para trava elétrica universal 5 fios (dupla serventia). | POSITRON | R\$ 19,75 | R\$ 592,50 |
| 23 | 30 | Unid. de Relés diversos (Ar-condicionado, Auxiliar, Bomba de Combustível, Limpador, Seta, Temporizador, etc). | DNI | R\$ 10,00 | R\$ 300,00 |
| 24 | 500 | Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas). | EQUIPAR | R\$ 29,50 | R\$ 14.750,00 |
| Total Geral Registrado para A Ata de Registro de Preço é de R\$ 30.786,25 (trinta mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos) | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 161/2013 para Registro de Preço, concernente a: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de auto elétrica para veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
S. O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA - EPP sendo o valor o de R\$ 30.786,25 (trinta mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 209/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de carimbos para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
MOLINA CARIMBOS LTDA sendo o valor o de R\$ 5.024,00 (cinco mil e vinte e quatro reais).

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 67/2013, concernente a: Contratação da empresa ORTOCENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S, credenciada através do Chamamento Público n.º 001/2011, para prestação de serviços na área da saúde..

II - A empresa:
ORTOCENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S sendo o valor o de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

III - A convocação da empresa para a assinatura do respectivo instrumento

contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CAPSECI

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Processo 006/2013 - CAPSECI

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ordenador de Despesa: Diego Facioli Ferreira – Superintendente/CAPSECI.

Valor Inicial: R\$1.900,00 (um mil e novecentos reais).

Objeto: Fornecimento de software de gerenciamento instalado e configurado de firewall e proxy com licença e suporte anual e com seguintes funcionalidades: Controle de usuários, controle de banda, relatórios, redirecionamento de website, firewall e proxy.

Fornecedor: C.G.C. Equipamentos e Serviços Ltda – CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.

Diego Facioli Ferreira – Superintendente/CAPSECI.

Cianorte, 08 de julho 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e C.G.C. Equipamentos e Serviços Ltda., com sede à Av. Goiás nº 1150, na cidade de Cianorte – Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob no 08.611.669/0001-21.

Objeto: O Contrato tem por objeto fornecimento de software de gerenciamento instalado e configurado de firewall e proxy com licença e suporte anual e com seguintes funcionalidades: Controle de usuários, controle de banda, relatórios, redirecionamento de website, firewall e proxy, conforme Dispensa de licitação por Justificativa nº 006/2013.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.39 – Manutenção da Superintendência da CAPSECI/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 001

Valor: R\$ 1.900,00 (um mil e novecentos).

Prazo de Vigência: 08/07/2013 à 07/07/2014

Data da Assinatura: 08/07/2013.

Signatários: Diego Facioli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e C.G.C. Equipamentos e Serviços Ltda.



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil